
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE  N. 100 DEL 08-11-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE
DEGLI ALUNNI DISABILI DEL COMUNE DI CASTELVETRANO ANNO SCOLASTICO 2023-2024,
PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2023. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Lio Nastasi

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso che:

-         la Giunta Municipale con la deliberazione n. 210 del 20.09.2021 ha istituito l’Albo comunale degli Enti
accreditati per lo svolgimento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili
residenti nel Comune di Castelvetrano, che frequentano gli istituti di scuola dell’infanzia e di scuola primaria e
secondaria di I grado, in forma di voucher;
-         la Giunta Municipale con la superiore deliberazione ha incaricato il Responsabile della Direzione Organizzativa
II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione di adottare i consequenziali atti di gestione;
-          il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione, con la
determinazione dirigenziale n. 8 del 12.10.2021, ha approvato l’Avviso Pubblico per la formazione dell’Albo comunale
degli enti da accreditare per l’espletamento del servizio in esame, regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul
sito istituzionale di questo Ente;
-         il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione, con la
determinazione dirigenziale n. 13 del 18.10.2021, modificata con la determinazione dirigenziale n. 14 del 21.10.2021, ha
nominato la Commissione per la valutazione delle domande di accreditamento per lo svolgimento del servizio di
assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Castelvetrano, che
frequentano gli istituti di scuola dell’infanzia e di scuola primaria e secondaria di I grado;

 - il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione, con la determinazione
dirigenziale n. 15 del 25.10.2021 ha formato l’Albo Comunale per lo svolgimento del servizio di assistenza all’autonomia
e alla comunicazione in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Castelvetrano, che frequentano gli istituti di
scuola dell’infanzia e di scuola primaria e secondaria di I grado in forma di voucher, mediante l’accreditamento degli Enti
per l’espletamento del servizio de quo;
 - con propria determinazione n. 78 del 20.09.2023, si è provveduto ad aggiornare il suddetto Albo comunale per lo
svolgimento del servizio ASACOM  dando atto che l’elenco degli Enti accreditati, è il seguente:

1) Coop. “AMANTHEA” – Via Cornelia, 6 – Caccamo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



2) Coop. “ANCHISE” – Via Nazionale, 31- Enna
3) Coop. “AZIONE SOCIALE” – VIA San Vito s.n.c – Caccamo
4) Coop. “COSAM TOTUS TUUS” – Piazza Don L. Sturzo, 44 - Palermo
5) Coop. “ISIDE” - Via Marchiano, 2 – Carini
6) Coop. “L’ARCA O.N.L.U.S “ – Via Piersanti Mattarella, 9 – Termini Imerese
7) Coop. “LA VALLE VERDE” – Via Degli Archi, 28 – Mazara del Vallo
8) Coop. “MIGMA” - Via Luigi Capitano Giorgi , 3 - Bagheria
9) Coop. “NIDO D’ARGENTO” – Via Cavallieri di Vittorio Veneto, 15 – Partinico

         10) Coop. “NUOVA GENERAZIONE” – Via Piersanti Mattarella, s.n.c – Trabia 
-che le Istituzioni Scolastiche hanno comunicato gli elenchi degli alunni destinatari del Servizio di Assistenza all’Autonomia
e alla Comunicazione nonché il numero delle ore previste dai Piani Educativi Individuali per ciascuno alunno, preventivate,
per l’anno scolastico 2023/2024 in complessive ore settimanali pari a n. 1152 con un costo presunto complessivo per n. 151
giorni di attività scolastica di euro 727.268,00;
Richiamata la nota, prot. n. 43336 del 10.08.2023 di questa Direzione Organizzativa con cui questa Direzione ha richiesto
alla VII Direzione la disponibilità finanziaria per assicurare il servizio de quo;
Preso Atto delle risultanze emerse nel corso della conferenza di servizio del   25.10.2023 ,presso
l'ufficio del Sindaco, in particolare la disponibilità economica di bilancio e la conseguente necessità di
potere avviare il servizio in questione con decorrenza dal 13 nobembre 2023:
Ritenuto, per quanto sopra detto, di procedere  all'assunzione dell'impegno di spesa in relazoine ala
disponibilità di bilancio, come di seguito riportato;
Rilevata la necessità di attivare il presente servizio in quanto trattasi di garantire un livello essenziale di assistenza delle
prestazioni sociali erogate da questo Ente, secondo quanto previsto dell’art. 22 della Legge 328/00, evitando danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente in quanto spesa obbligatoria per legge;
Ritenuto necessario, assumere  l’impegno della somma di euro 127.000,00 a carico del  codice 04.06.1.103 del bilancio di
previsione 2022/2024 - esercizio finanziario 2023, ed Euro 350.000,00 a carico del codice 04.06.10103 del bilancio di
previsione 2022/24 - esercizio finanziario 2024;
Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, ha attribuito alla presente fornitura di servizi il seguente codice identificativo gara: CIG: A016FD4B67
Visti/e:
-la L.R. 68 del 18 aprile 1981;
-la legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate n. 104 del 5 febbraio 1992;
-l’art. 22 della legge regionale n. 5 del 5 novembre 2004;
-la legge-quadro n. 328 del 8 novembre 2000;
-la nota ministeriale n. 3390 del 30 novembre 2001;
-la L.R. 10 del 31 luglio 2003;
-il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
-Il decreto Assessoriale alla Sanità del 1 febbraio 2007;
-L’art. 3 del D. Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017;
-la L.R. 10 del 20 giugno 2019;
-la deliberazione ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016;
-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli
articoli 107, 163, 183, 192 e 250;
-la legge 07/08/1990 n. 241 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
-lo Statuto comunale;
-il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente Piano di
Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n°
267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

 
PROPONE

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto
1.Attivare, con decorrenza 13.11.2023, secondo quanto stabilto nella prefata conferenza di servizio, il servizio di assistenza
all’autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Castelvetrano, che frequentano gli
istituti di scuola dell’infanzia e di scuola primaria e secondaria di I grado, per l’anno scolastico 2023/2024, fornito dagli enti
accreditati all’Albo comunale mediante  voucher;
2.Assumere, in relazione alla disponibilità di bilancio, l’impegno della somma di euro 127.000,00 a carico del  codice
04.06.1.103 del bilancio di previsione 2022/2024 - esercizio finanziario 2023, ed Euro 350.000,00 a carico del codice
04.06.10103 del bilancio di previsione 2022/24 - esercizio finanziario 2024;
3.Dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti afferenti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilanci”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).
                                                                     
                                                                          Il Responsabile del Procedimento
                                                                                           Lio Nastasi
 
                                           
                                       IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
Vista ed Esaminata
la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che assume a motivazione per
l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;
 

DETERMINA
 

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
Approvare la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano e
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai
sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
                                                                                                              

                                     
                                                                                                     Il Responsabile della III Direzione
                                                                                                                Dott.ssa Maria Morici
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 03-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 03-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

4510.11 ATTIVITA' PARASCOLASTICHE,TRASPORTO ALUNNI E ASSISTENZA
SCOLASTICA
U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

 
127.000,00
350.000,00

0,00

2023.2164.1.
2024.12.1.

 
Data, 03-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


